<sup>310</sup> SOLAZZI, S. «Stipulazioni di servitù prediali», en *Iura*, 5 (1954), p. 126 a 150. Asimismo en *Requisiti e modi di costituzione delle servitù prediali*, 1947, *Specie ed estinzione delle servitù prediali*, 1948 y en *La tutela e il possesso delle servitù prediali*, 1949.

<sup>311</sup> Capítulo VI, epígrafes 2.2 y ss.

constitución de una servidumbre<sup>312</sup>, serían casos similares a aquellos en los que se estipula un fundo, con lo cual el promitente se obliga a una futura transmisión de la propiedad sobre el fundo. En otros textos, se recogen supuestos en los que se hace referencia a la *stipulatio* de servidumbre y se tiene en cuenta el carácter indivisible de la prestación contenida en la servidumbre. Esta naturaleza indivisible de la prestación tiene consecuencias, desde el punto de vista de la necesidad de que, en los casos de copropiedad de los fundos, la *stipulatio* sea realizada por todos los comuneros o incluso por un esclavo común<sup>313</sup>, debido a que en la constitución de la servidumbre también

<sup>312</sup> Ad exemplum, D. 45, 1, 136, 1 (Paul. 5 sent.): *Si, qui viam ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemve eius ante constitutam servitutem alienaverit, evanescit stipulatio.*

D. 8, 2, 33 (Paul. 5 epit. Alf. dig.) in fine: *Eum debere columnam restituere, quae onus vicinarum aedium ferebat, cuius essent aedes quae servirent, non eum, qui imponere vellet. nam cum in lege aedium ita scriptum esset: "paries oneri ferundo uti nunc est, ita sit", satis aperte significari in perpetuum parietem esse debere: non enim hoc his verbis dici, ut in perpetuum idem paries aeternus esset, quod ne fieri quidem posset, sed uti eiusdem modi paries in perpetuum esset qui onus sustineret: quemadmodum si quis alicui cavisset, ut servitutem praerberet, qui onus suum sustineret, si ea res quae servit et tuum onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat.*

Asimismo, nos parece que puede tratarse de una promesa de futura constitución de una servidumbre el caso recogido en el siguiente texto, en tanto que el estipulante aún no dispone del que debería ser el fundo dominante, por eso somete la *stipulatio* a la condición de que se adquiera el fundo, D. 45, 1, 98 pr. (Marc. 20 dig.): *Existimo posse id quod meum est sub condicione stipulari, item viam stipulari ad fundum posse, quamquam interim fundus non sit meus: aut, si hoc verum non est et alienum fundum sub condicione stipulatus fuero isque ex lucrativa causa meus esse coeperit, confestim peremeretur stipulatio, et si fundi dominus sub condicione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato evanescit stipulatio, et maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea, quae recte constiterunt, resolvi putant, cum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere.*

<sup>313</sup> D. 8, 3, 19 (Paul. 7 Sab.): *Si unus ex sociis stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio, quia nec dari ei potest: sed si omnes stipulentur sive communis servus, singuli ex sociis sibi dari oportere petere possunt, quia ita dari eis potest: ne, si stipulator viae plures heredes reliquerit, inutilis stipulatio fiat.* LENEL, O. PIC, I, "De societate et communione", § 1739, p.1269.

D. 33, 3, 2 (Marc. 13 dig.): *Fundum communem habentibus legari potest via, cum et communis servus recte viam stipulatur et, cum duo ei qui ipse viam stipulatus fuerit heredes exstiterint, non corrumpitur stipulatio.* LENEL, O., PIC, I, "De servitute legata", § 164, p.615.

D. 45, 1, 140, 2 (Paul. 3 ad Nerat.): *Etsi placeat extinguere obligationem, si in eum casum inciderit, a quo incipere non potest, non tamen hoc in omnibus verum est. Ecce stipulari viam iter actum ad fundum communem socius non potest, et tamen si is, qui stipulatus fuerat, duos heredes reliquerit, non extinguitur stipulatio. et per partem dominorum servitus adquiri non potest, adquisita tamen conservatur et per partem domini: hoc evenit, si pars praedii servientis vel cui servitur alterius domini esse coeperit.* LENEL, O. PIC, I, § 1046, p.1142.

D. 45, 3, 7, 1 (Ulp. 48 Sab.): *Si servus communis ab uno ex sociis stipulatus sit, si*

sería necesario que concurrieran todos los comuneros, ya que la servidumbre no puede imponerse ni adquirirse por partes. En el mismo sentido, la realización de la *stipulatio* por un esclavo común supone que los comuneros queden obligados por dicha *stipulatio* o se beneficien de ella, según se encuentren en la posición deudora o acreedora, siempre y cuando el fundo sobre el que se constituye la servidumbre o el usufructo, al igual que el esclavo, también sea común.

La naturaleza indivisible de la prestación de estas *stipulationes* también tiene consecuencias en cuanto al ejercicio de la *actio ex stipulatu*, acerca de quién y contra quién se puede plantear esta acción, sobre todo en los casos en los que se produce la sucesión de una de las partes, dando lugar a una situación en la que existen coherederos y, por tanto, una pluralidad de sujetos en la parte acreedora o deudora<sup>314</sup>. Los textos parecen determinar que, en el

---

*quidem nominatim alteri socio, ei soli debetur: sin autem sine ulla adiectione pure stipulatus sit, reliquas partes is servus ceteris sociis praeter eam partem, ex qua promissor dominus esset, adquiret. sed si iussu unius socii stipulatus est, idem iuris est, quod esset, si eidem illi socio nominatim dari stipulatus esset. Interdum etiamsi neque iussu neque nominatim alteri ex dominis stipularetur, ei tamen soli acquirere eum Iuliano placuit: ut puta si quid forte stipuletur, quod utriusque acquiri non potest. veluti servitutem ad fundum Cornelianum stipulatus est, qui fundus Sempronii erat alterius ex dominis: ei soli acquirit. LENEL, O. PIC, II, "De verborum obligatione (De stipulatione servorum)", § 2952, p.1187.*